*Res, inquit, non parva labore, sed relictæ.*

Estque acutissimus sensus: Quod in iis quæ relictæ nobis sunt, liberaliores

raliores, simus quam in iis quæ nobis labor, & sudore constant, quod hæc solliciti & laboris memores retinemus, illa ut quæ nihili nobis constant, largiter profundimus. Sic Aristot. 2. Rhetoric. eos qui à maioribus suis relictas habent opes, liberaliores esse dicit, quàm eos qui labore proprio illas sibi compararunt, cum antea pauperes essent, quod rudiores diuitiarum sint, verumque earum usum qui in liberalitate positus, ignorent: Vnde magis relictis, quam partis. rebus gaudemus semper: Perf. sat. 6.

— *Vis tu gaudere relictis?*

5 IN tantam miser esurionem. ] Id est, auaritiam & sordes quibus familiaris est esuritiõ. Est autem hoc verbum vsitatum Catullo, à quo desumpsit id Martialis.

6 NIGRÆ sordibus explices moneta. ] Nigram monetam æream appellat: nolebat enim hic aurum aut argentum in amicorum conuiujs profunderè. *Sordibus* dixit quod ea moneta Sordeat: Sic lib. 12. ep. 57. nummularij mensam sordidam vocat, quæ vilem monetam contineret; qua numeranda manus & mensa sordent: Idque dicitur per contentum. Explicare autem conuiuia quid sit, forte multi ignorabunt: Eadem pæne dicendi formula vsus est, infra epig. 104.

*Explicat & cænas vnica mensa duas.*

Ego sic accipio. Auarus iste, quæ multò ante tempore apparabat, hæc magnifica suo iudicio conuiuia, quicquid poterat ad ea seruare condebat, & deinde promebat in mensas; hoc vocat explicare conuiuia, id est, ita struere ut ea quæ complicauerat & asseruauerat ante explicaret, & promeret in iis: Ideò hoc verbo mirè rem hanc significante vsus est Poeta, & hac dicendi formula, nemini, quod viderim, vsurpata, præter elegantissimum Petronium Arbitrum, cuius verba sunt. *Vtrumque tamen tanquam non agnoscerem, fabulam tacui, & cæna ordinem explicui; Sunt enim verba Eucolpi, qui antea niuiauerat Eumolpum secum; supraque ille ipse dixerat. Imo, inquam ego, si ciuias hodiernam bilem, vna cænamus, mando adiculas; custodi cænule officium.* Et paulò post, *& iam plena nox erat, mulierque cænae mandata curauerat.*

7 SEPTEM veteres tui sodales. ] Est Emphasis in numero, quod non ausus fuisset Musarum numerum implere, quemadmodum lautiores, qui etiam illum conuiuiarum numerum superabant: ut apud Horat. lib. 1. sat. 4.

*Sæpe tribus lectis videas cænare quaternos.*

Est etiam emphasis in verbo *tui*; Non enim erant sodales tantum inter se, sed omnes huius Auari. Est & in verbo *veteres*, quibus maior habenda est reuerentia. Vetustas enim ut in vino, sic in amicis commendatur: Obuia passim in Martiali exempla; sed illustrius supra epigr. 55. quod vide: Sic conqueritur lib. 7. epigr. 85. se præteritum à Sexto natali die, cumque dixisset,

R

*Essem cum tibi, Sexte, non amicus.*  
 subiungit deinde, *Quod sum prateritus vetus sodalis?*

8 **CONSTEMVS** tibi plumbea selibra.] Id est selibra monetæ plumbeæ quam supra vocat nigram. Romæ verò non cudebatur plumbeus nummus, sed irrisorie plumbeum appellat æreum, vt lib. 10. ep. 74.

*Centum merebor plumbeos die toto.*  
 Id est, centum quadrantes pro sportula qui ærei erant. Sic Plautus in Trinum.

*Cui si capitis reus sit, nunquam credam nummum plumbeum.*  
 Appellabant autem plumbeum veteres, quod in quoque genere deterius erat, vt lib. 10. epig. 49. de vino Sabino, sibi à Cotta in auro propinato.

*Quisquam plumbea vina vult in auro? Et epigr. 94.*  
*Nec furem plumbea mala timent.*

Antitheticòs dixit plumbea mala, cùm Alcinoi aurea poma nominasset, vt in superiori illud in auro: Contra ponitur plumbeo vino: quæ erant preciosiora, aurea vocabant.

9 **HOC** si contigerit fame peribis.] Elegans argumentum à proportione æqualitatis fumitur: nam si consecutus centies abiit hic in summam esuritionem, consecuturus millies peribit fame.

#### AD EPIGR. CI.

**IRRIDET** meritò Afram putidam vetulam, quæ quod patrem & matrem haberet, se puellam venditabat, & matrem, mammam: patrem vocabat tatam, more pupullarum. Hæc autem fictitia nomina sunt, quibus infantuli vtuntur edocti à nutricibus: sed quæres qui dixerit Martialis mammam atque ratas habet? Nam vnicam mammam habitura erat Afra, & vnicam tatam. Respondent fortasse, vocabat fenes, mares; & fœminas, ratas & mammam. Apage: non dixit Poëta, vocat: sed, habet. Tu sic solue nodum. Hæc habebat duas mères & duos patres. Quid, inquis, hoc monstri est? Nutricium veteres patrem, nutricem matrem appellabant. Constat id liquido, ex l. 1. §. vl. II. de obsequio parentibus præstando. Vbi Vlpianus sic, *Indignus militia indicandus est qui patrem & matrem à quibus se educatum dixerit, maleficos appellauerit.* Hic enim non de parentibus illa nomina patris & matris accipienda sunt: Quid enim addidisset, à quibus se educatum dixerit? aut quid opus fuisset hac confessione educationis, si notam maleficij naturalibus parentibus inuississet; nonne hoc sufficiens esset ad malitiæ indignitatem, quamuis non esset educatus ab illis? Idem affirmat D. Hieronym. ep. 1. his verbis, *Nutricius, secundus post naturalem pietatem pater, (legerem libentius, post naturalem parentem pater.)* Sed audi Nonium, *matrem veteres etiam nutricem dici volunt:* Plautus in Menechmis,

*Ita forma simili puer vt mater sua*

*Non internosse posset, quæ mammam dabat:*

*Non aded mater ipsa qua illos pepererit.*

Virgil. Æneid. lib. 8.

*Fecerat & viridi setam Manortis in antro*

*Procubuisse lupam, geminos huic vbera circum*

*Ludere pendentes pueros, & lambere matrem:*

*Impavidos illam secreti ceruice reflexam*

*Mulcere alternos, & corpora fingere lingua.*

Vbi vides matrem lupam, non quæ pepererat; sed quæ mammam dabat. Pædagagos etiam Papas vocabant, quod erant parentum vice, vt docet Isidorus in glossis, & verus Scholiastes Iuuenalis. Pædagogi etiam Papæ nomine, etiam à pueris balbutientibus vsurpato, vt tata. Cùm igitur Afra patrem & matrem nutricium, & nutricem haberet, mammam atque tatas habebat: sed ipsa aded erat vetula, vt omnium patrum & omnium matrum maxima mater, id est, abauia esse posset, quod per hyperbolem irrisoriè dictum est.

## AD EPIGR. CII.

**D**Effet immaturam Demetrii famuli amanuensis mortem, & simul atatem eius, & narratiunculam de data libertate apponit.

In epigraphen illud forte ex epigraphæ superioris epigrammatis irrepsit: nam hic puer vnde Afer?

1 **ILLA manus.**] Manus posuit per metonymiam pro seruo amanuensi, cuius characteres quibus depingebat Martialis epigrammata, placebant Cæsariibus ad quos illa mittebantur.

2 **NE tamen ad Stygias.** Similis manumissio Glauiciæ pueri facta à Meliore quodam eius Domino: & lib. 6. ep. 29. & Plin. Iunior epist. 16. lib. 8. *Consecerunt me infirmitates meorum, mortes etiam & quidem Iuuenum: Solatia duo nonnumquam paria tanto dolori: sed tamen solatia. Vnum facilitas manumittendi. Videor enim non omnino immaturos perdidisse quos iam liberos perdidit.*

## AD EPIGR. CIII.

**A**Pertus iocus in deformis Veneris imaginem, cùm dicat pictorem Ablanditum fuisse Mineruæ, quas de formæ pulchritudine litigauerat olim cum Venere, & causa ceciderat. Pictores autem, Mineruæ clientes sunt. Idem iocus & hæc clientela exprimitur, lib. 5. ep. 41.

*Pinxisti Venerem, colis Artemidore Mineruam,*

*Et miraris opus displicuisse tuum.*

## AD EPIGR. CIIII.

**E**Pigramma est eiusdem argumenti cum superiore Centum de Scauola, qui cùm nondum plena quadraginta haberet, decies optabat; quam pecuniam consecutus, ad sordes & auaritiam delapsus est.

1 **DICEBAT nondum Scauola factus Eques.**] Placent antiqui Codices Francisci Modij, qui vt ipse testatur, lib. 1. ep. 33. habent;

*Dicebas nondum Scauola iustus Eques.*

Illud enim (*Iustus*) propriè dicitur de Equite, qui iustum habet quadringentorum summam ad Equestrem censum, epigr. 67. lib. 4.

*Vt posset Domino plaudere iustus Eques.*